R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1679/2008-FIN ATA/500/2009
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 6 octobre 2009
1ère section

- 8/15 -
A/1679/2008
vraisemblable l’existence des conditions fondant l’obligation fiscale, l'autorité
peut sans arbitraire exiger du contribuable qu’il apporte la preuve du contraire
(ATF 121 II 257 consid. 4c p. 266 ; Arrêt du Tribunal fédéral du 14 mars 1995,
publié in Revue fiscale 1995, p. 348 consid. 2d p. 351 ; Archives 62 p. 720 consid.
5b p. 729 ; 55 p. 624 consid. 3a p. 627 ; 39 p. 284 consid. 3c p. 288 ; W.
RYSER/B. ROLLI, Précis de droit fiscal suisse, 3ème éd. Berne 1994 pp. 58-59 ;
E. KÄNZIG/U. R. BEHNISCH, Die direkte Bundessteuer, IIIème partie, 2ème éd.
n. 20 ad. art. 88).
 c. Selon un principe généralement admis en matière fiscale, si l'administration
supporte le fardeau de la preuve de l'existence d'éléments imposables, il incombe
à celui qui prétend à l’existence d’un fait de nature à éteindre ou à diminuer sa
dette fiscale d’en apporter la preuve et de supporter les conséquences de l’échec
de celle-ci (RDAF 1998 II p. 25 et les références citées ; Arrêt du Tribunal fédéral
2C_288/2008 du 1er octobre 2008 ; ATA/237/2009 du 12 mai 2009).
  Un transport sur place du tribunal de céans n'est pas en mesure d'établir de
manière pertinente et déterminante quel type de clientèle fréquente les succursales
des recourantes. En effet, un tel déplacement aurait lieu un jour précis pour un
laps de temps restreint. Pour qu'une telle mesure soit efficace, il faudrait qu'un

contrepartie de la charge de préférence, peut être simplement potentiel. Si la
charge de préférence doit correspondre aux avantages économiques et juridiques
objectifs dont le contribuable bénéficie et à son intérêt à l'acte étatique, une
estimation forfaitaire de cet intérêt est néanmoins admissible, à condition de ne
pas être arbitraire. Il suffit donc, pour examiner si la LTour repose sur des motifs
raisonnables, de considérer que la fondation pour le tourisme et l'office du
tourisme utilisent effectivement les produits des taxes visées à l'art. 17 LTour afin
de promouvoir le tourisme dans le canton de Genève. Il n'apparaît pas possible, au
vu des exigences de la pratique, de prouver précisément, d'une part, que la
promotion touristique a entraîné au cours d'une année déterminée un afflux plus
important de touristes et, d'autre part, que chaque commerce a effectivement
bénéficié, au cours de cette même année de référence, de la visite de touristes-
acheteurs. Il est ainsi admissible de considérer que, d'une manière générale, la
promotion touristique entraîne une fréquentation plus grande de touristes dans le
canton de Genève et que les commerces retirent un avantage économique direct de
cette fréquentation (ATA/524/2007 du 16 octobre 2007 et les références citées).
 c. Le législateur a eu clairement l'intention d'assujettir à la taxe litigieuse un
cercle étendu de contribuables, les travaux préparatoires précisant qu'il
appartiendra au règlement d'application de désigner dans le détail les activités
retenues qui, selon les diverses études consultées et l'expérience générale, sont

(ATF 111 Ia 326), une estimation forfaitaire de cet intérêt est néanmoins
admissible, à condition de ne pas être arbitraire (B. KNAPP, Précis de droit
administratif, 4e édition, Bâle 1991 p. 583). Des différences de fait peu
importantes ne doivent pas nécessairement se traduire par des règles de droit
différentes. Le législateur n'est pas tenu de se soucier de particularités
négligeables. Ainsi, l'art. 4 aCst (actuel art. 127 Cst) ne s'oppose pas à un certain
- 10/15 -
A/1679/2008
schématisme dans les solutions légales ; un recours à des critères abstraits, fondés
sur des moyennes et aisément applicables, se concilie avec la constitution, s'il ne
heurte pas le sens de l'équité (ATF 122 I 61, p. 67 ; ATF 111 Ia 324; 109 Ia 325 ;
M.-O. BUFFAT, Les taxes liées à la propriété foncière, en particulier dans le
canton de Vaud, 1989, p. 71). La doctrine admet même que les exigences
pratiques puissent contraindre l'Etat à des inégalités de traitement, si le respect de
l'égalité dépasse les possibilités de l'administration (X. OBERSON, Les taxes
d'orientation, 1991, p. 200, cité in ATA/530/1995 du 10 octobre 1995).
 e. Dans le domaine du droit fiscal, auquel se rattachent les dispositions légales
concernées, le Tribunal fédéral n'exige pas que pour être compatible avec
l'interdiction de l'arbitraire découlant de l'art. 4 aCst, actuellement art. 9 Cst, une
disposition légale soit parfaitement équitable dans tous les cas imaginables. Il peut
en effet être nécessaire d'établir des distinctions selon des critères clairs et
facilement compréhensibles. Il est possible que de telles distinctions soient
équitables dans la majorité des cas et ne le soient pas dans certains cas limites.
Lorsqu'il en est ainsi, la solution adoptée pour des raisons de simplification ne
peut pas être considérée comme une inégalité inadmissible, en tant du moins
qu'elle n'entraîne pas dans son application concrète des conséquences absolument
inéquitables (JdT 1978, 172 ; ATF 100 Ia 328 ; 99 Ia 580 ; ATA du 30 mai 1995
en la cause B.).
  Ainsi, sous réserve d'inégalité flagrante, la norme constitutionnelle ne peut
que garantir globalement l'égalité de traitement entre les justiciables (ATF 118 Ia
4 ; ATA/333/2009 du 30 juin 2009 ; ATA/530/1995 du 10 octobre 1995 et les
références citées).
 8.  En l'espèce, l'argumentation des recourantes selon lesquelles leurs
succursales sises dans le secteur A ne devraient pas être assujetties à la taxe
litigieuse ne résiste pas à l'examen.

 a. Selon le principe de l'égalité de traitement entre personnes appartenant à la
même branche économique découlant de l'art. 27 Cst., sont interdites les mesures
qui causent une distorsion de la compétition entre concurrents directs, c'est-à-dire
celles qui ne sont pas neutres sur le plan de la concurrence (ATF 130 I 26 consid.
6.3.3.1 p. 53). On entend par concurrents directs les membres de la même branche
qui s'adressent avec les mêmes offres au même public pour satisfaire les mêmes
besoins (J.-F. AUBERT, P. MAHON, Petit commentaire de la Constitution
fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999, éd. 2003, art. 27, p. 234 ss,
n° 17). L'égalité de traitement entre concurrents n'est cependant pas absolue et
autorise des différences, à condition que celles-ci reposent sur une base légale,
qu'elles répondent à des critères objectifs et résultent du système lui-même ; il est
seulement exigé que les inégalités ainsi instaurées soient réduites au minimum
- 13/15 -
A/1679/2008
nécessaire pour atteindre le but d'intérêt public poursuivi (ATF 125 I 431 consid.
4b/aa p. 435-436 et la jurisprudence citée ; ATA/222/2009 du 5 mai 2009).
 b. Le principe de l'égalité dans la loi s'adresse au législateur, tant formel que
matériel. Il signifie que le législateur - fédéral, cantonal, communal - doit
respecter le principe d'égalité lorsqu'il adopte des lois. Selon la jurisprudence, le
principe d'égalité interdit, dans ce contexte, de faire, entre divers cas, des
distinctions qu'aucun fait important ne justifie, ou de soumettre à un régime
juridique identique des situations de fait qui présentent entre elles des différences
importantes et de nature à rendre nécessaire un traitement différent (A. AUER,
G. MALINVERNI, M. HOTTELIER, Droit constitutionnel suisse, vol. II, Berne
2000, n° 987, p. 483).
   Le principe d'égalité interdit à la fois les distinctions et les assimilations
injustifiées. Mais pour que le principe d'égalité puisse trouver à s'appliquer, une
condition préalable doit être réalisée : les situations doivent être comparables, ou
analogues (ATA/3/2004 du 6 janvier 2004 ; ibid., n° 991, p. 484).
  Au vu de ce qui précède, la situation de fait des commerces situés à
l'intérieur de centres commerciaux n'est pas identique ni comparable à celle
d'entreprises ayant le même type d'activité mais situées en dehors de tels centres.
En effet, l'attractivité des premiers est largement supérieure aux autres tant pour la